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ORDENANZA MUNICiPAL QUE APRUEBAしA TASA DE INTER巨S MORATORIO

AP○○CABしE PARA LOS TRiBUTOS DEしA MUNiCIPALIDAD DISTRITAしDE

CONDEBAMBA - 2024.

EI SE内oR ALCA」DE DE 」A MUNICIPAし1DAD DISTRITA」 DE CONDEBAMBA

POR CUANTO:

EI Concejo Dist「ital de Condebamba en Sesi6n Ordinaria de Concejo NO OO2-2024 de fecha 23

de enero deI 2024 por unanimidad aprueba ia ORDENANZA MUNiCIPAL QUE APRUEBAしA TASA

DE INTEREs MORATORIO APLICABLE PARA LOS TRIBUTOS DE LA MUNICIPALiDAD

DISTRITAしDE CONDEBAMBA - 2024, Y;

VISTO:

Info「me Tecnico NO 61 -2023-MDC/SGATR/C de fecha 26 de diciemb「e deI 2023巾forme LegaI

Ol-2024-MDC/SGAJ/NRPC de fecha O9 de ene「O deI 2024, lnforme No OO十2024-GM-MDC de

fecha O9 de ene「o de1 2024, Y;

CONSIDERANDO:

Que, el artlcuIo 194 deぬConstit11Ci6n Politica del Pe巾, en COnCOrdancfa con el ArticuIo = dei

丁ituio Preliminar de La Ley O「ganica de Municipalidades, Ley 27972, eSta馴e∞ que Ios gobiemos

Iocaies gozan de autono面a po嗣ca, e∞n6mica y administrativa en Ios asu巾OS de su competencia.

Esta autonomfa de las municipalidades radica en la facu舶id de ejerce「 gobiemo, administratives y de

administraci6n, ∞n S山eci6n aI ordenamiento j面di∞;

Que, la autonomia que Ia Constituci6n Po咽ca del Pe巾estabきe∞ Para las municipalidades

radica en la facu胎d de ejerc別actOS de gobierro, administ「atives y de administracich, ∞n Sujeci6n

aI ordenamiento ju「idico;

Que, de ∞nfomidad ∞n Io previsto po「 el art. 39 de Iaしey No 27972 - Ley Organica de

MunicipaIidades: “Ios Conc匂OS municipa幅s eje「Cen SuS funciones de gobiemo mediante la

ap「Obaci6n de ordenanzas y acuerdos", las cuaies de confomidad con e=nciso 4 del art. 200 de ia

Constituci6n Politica dei Pe巾, tienen rango de Ley;

Que, de conformidad aI te「∞r Pa「「afo del art. 40 de Ia Ley O「ganica de Municipalidades - Ley

、　N0 27972・ Se楓a que las ordenanzas en mate「ia tributaria expedidaso po中as municipaIidades
へ、, djst「itaIes deben se「 ratificadas po「 Ias municipaIidades p「OVinciaies de su ci「CunSC「ipci6n para su

Vigencjal;

Que, de ∞nfomidad aI te「∞「 Pa「rafo del art. 40 de la Ley Organi∞ de Municipalidades - Ley

NO 27972, Sehaia que las ordenanzas en materia tributaria exDedidas DO「 Ias municiDaIidades

distritaies deben ser ra帥Cadas DOr las municiDaIidades DroVincieles de su cj「cunscriDCi6n Dara Su

V申a2; Asi, entre OtroS importantes aspectos, en las sentencias antes anotadas eI TribunaI

1 Es una atribuci6n de las m面Cipa=dades p「OVinciales, COmO COndici6n para Ia vigencia de la o「denanza distritaI.

AdicjonaImente, Seg面eI art. 44 de la LOM, las o「de[anZaS debe[ Ser O帥gatoriame[te Pub=cadas, tenie[do e[

Cuenta que nO Surten efecto Ias [0「maS de gobie「no mu[icipal que no hayan c]mPlido con eI 「equisito de Ia pubIicacien

O difusi6n…l Comenta「ios aI r色gjmen no「mativo municipaI.- adm面St「aCidn p個ca & co[t「OI - Pag. 261 - JOHNNY
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Cons航ucional estabIeci6 de forma expresa que la fecha Iimite para eI cumplimiento de 10S treS

「equisitos de vaIidez (la aprobac!6n a traves de una o「denanza, la ra飾caci6n de la面Sma POr Ia

Municipa=dad P「OVinciaI y ia pubIicaci6n de la ordenanza y eI acuerdo de concejo ratificatorio) deben

PrOduci「Se a maS tarda「 en la fecha I面ife estabIecida en eI articuIo 69-A de la Ley de 「塙butaci6n

MunicipaI para ei oumpiimiento de la pu胡CaCi6n de la ordenanza tributaria (esto es, eI 31 de diciembre

dei ejercicio anterio「 ai de su ap=caci6∩). Esto州mo 「eD「eSenta un mandato exoreso Dara las

m…iciDaIidades DrOVinciaIes, de cumpli「 COn los preceptos tecnicos y Iegaies establecidos por el

Tribunai ConstitucionaI;

Que, en Ia STC Exp. No OO53-2004-Ai, desaro=o la ra帥caci6n como un requisito de validez,

en 10S terminos siguientes: “Consecuentemente, Ia rat楠caci6n de ninguna manera puede tener una

finaIidad meramente declarativa de vaIidez葛nO tenC師a ning血sustento ni sentido si asi se hubiera

PreVisto一, Sino mas bien constitutiva. Su cump"miento es ∞ndicionante para afirmar Ia observancia

del p血Cipio de reserva de ley en materia tributaria municipaI. En ese sentido, Siguiendo Ios p血Cipies

de la teoria general dei de「echo que distingue entre validez y vigencia (eficacia什ente a te「ceros〉,

POdemos conclui「 que una o「denanza se「a vaIida cuando ha sido ap「Obada por e1 6rgano competente

y dentro deI hia「∞ de sus competencias, estO es, reSPetando Ias reglas de p「oduccich nomativa dei

Pa「ametrO de ∞nStituciona圃ad, las cuales exigen eI 「equisito de la ratmcaci6n; y PO「 Ot「O lado, eStafa

Vigente cuando adquiera Iegitimidad para se「 exigida en su cuinpiimiento, eStO eS, mediante eI

requisito de pubIicidad derivado dei amcuIo 51 de la Constituci6n. En 「esumen, la ratificaci6n es un

requisito sine qua "On Para la va‖dez de la ordenanza dist「ital sobre a巾Itrios v ia Du輔CaCi6n

del acue巾o rat胴Catorio un reou冒sito esencぬi pa輪Su V鳳eれCぬ; SOIo despues de cumpiidos estos

dos requisitos, la ordenanza dis帥taI podfa ser exigida a Ios ∞ntribuyentes"

Que, mediante articulo 15 dei citado Texto Unieo Ordenade de la Ley de Tributaci6n Municipal,

「eguIa la forma de pago de=mpuesto P「ediaI, eSねbfeciendo owe bs oaoos oueden efectuaISe aI

contado hasね~a:en:4
CuOtaS fh加estrafes deb伯ndose oaoar /a o所nera CuOねe/ u勅nro dfa h6b〃 de/ mes de febIeIO y fas

S佃uientes /OS d/柄nOS dfas hab〃es dさ/OS meSeS de Mavo Aoosto v NoviembIe Ieaルstadas de

acuerdo a~. que pubIi∞ e=nstituto
acionai de Estadistica e info「matca (lNEI〉;

Que, COnforme a Io establecido en el articulo 33 deI Texto Unico O「denado deI C6digo

丁ributario, aP「Obado po「 Dec「eto Supremo 133-2013-EF y modifi∞tOria, eS COmDetemia de /OS

OObiemos foca/es価or med唐nte oIてtenanZa municba/ねlasa de hteIさS meratoIfo mMI偲sDeCto a

Ios:thbutos:oue a胴囲千Saivo
que se fije una diferente mediante Resoluci6n MinisteriaI de Economla y Finanzas;

Que, la Superintendencia de Administ「aci6n Tributaria (SUNAT), mediante la Resoiuci6n

UPe「intendencia NO O44-2021/SUNAT de fecha 31 ,03.2021 f的en su [Inico articuio, en Cero PuntO

nueve po「 Ciento (0.9%) mensuaI, Ia nueva tasa de inte「es mo「atorio apIicable a Ias deudas t「ibuta「ias

en moneda nacional;

Que, mediante lnfome Tecnico NO 61-2023-MDC/SGATR/C de fecha 26 de diciemb「e deI 2023,

emitido po「 ei S「・ Satumino 」. Romero Benites - Subge「ente de Administ「aci6n T「ibutaria y Rentas,

emite eI sustento tecnico para Ia aprobaci6n del proyecto de ORDENANZA MUNICIPAL QUE

APRUEBA LA TASA DE INTEREs MORATORiO APLiCABLE PARA LOS TRIBUTOS DE LA

MUNICiPAしIDAD DISTRITAL DE CONDEBAMBA - 2024, en Ia que emite op面6n t6cnica favorabie

Pa「a Su impiementaci6∩, POr COnSiguiente, 「eCabe opini6n legai sobre Ia p「OCedencia de Ia

impiementacj6n del Proyecto de Ordenanza y de 「esuIta「 favo「able siga su tramite ante el despacho

deI concejo municipal y su posterior 「a輔caci6n por parte de la MunicipaIidad Provincial de Cajabamba;

2 Es踊a at「ibucwh de las munic圃idades p「ovinciaIes, COmO COndici6n pa「a la vigencia de la orde[anZa dist「itaI. Adicionalmente,

Seg血el art. 44 de la LOM, ias ordenanzas deben se「 Obiigatoriamente pubhoadas言enlendo e[ C]enta que [O Surten efecto las

器霊盤請書鵠岩盤器鵠笠荘諜鵠結盟罵譜S町Comentarios a噂冊en
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Que, mediante lnforme LegaI No Ol-2024-MDC/SGAJ/NRPC de fecha O9 de ene「o de1 2024,

emitido por ei Abg. Nino Roque Pe「ez Chavar「i - Subgerente de Asesoria Juridica, OPINA

FAVORABしEMENTE aI p「OyeCtO de ORDENANZA MUNiCIPAL QUE APRUEBA LA TASA DE

INTEREs MORATORIO APLICABLE PARA LOS TRIBUTOS DE LA MUNICIPALIDAD DISTRiTAL

DE CONDEBAMBA -2024, a fin de estabIecer la Tasa de lnter6s Moratorio (TIM) en cero punto nueve

POr Ciento (0,9%) mensual, aP=cable a las obligaciones t「ibuta「ias que adm面Stra la Munjcipalidad

Distrital de Condebamba y se encuent「en pendientes de pago;

Que, mediante Info「me No OOl-2024-GM-MDC de fecha O9 de ene「O dei 2O24, emitido po「 eI

PtIgo. Omarしene「 O「na Mo「eno - Ge「ente Municipal, remite el P「OyeCtO de ORDENANZA

MUNICIPAL QUE APRUEBA LA TASA DE iNTEREs MORATORiO APLICABLE PARA LOS
’RiBUTOS DE LA MUNICIPAしIDAD DiSTRITAしDE CONDEBAMBA - PERIODO FISCAし2024, Pa「a

ue pueda ser sometido a sesi6n de conc匂O a fin de hace「 viabIe la continuidad dei tramite

OrreSPOndiente ;

Estando a los fundamentos expuestos y en uso de Ias facultades conferidas por eI numeraI 8

deI articuIo 9 y articulo 40 de la Ley Organica de Municipalidades 27972, COntando con ia dispensa

deI t「amite de comisiones y el voto po「 unanimidad de Ios sefloreS 「egido「es, y COn la dispensa deI

tramite de lectura y ap「Obaci6n de actas, Se ha dado la siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL QUE APRUEBA 」A TASA DE iNTEREs MORATORIO APLICAB」E

PARAしOS TRIBUTOS DE LA MUNICiPAしiDAD DISTRITAしDE CONDEBAMBA - 2024.

ARTicu」O PRllVl駅O F晦Se la Tasa de Inte「es Mo「atorio臆ITIM) en cero punto nueve por ciento

0.9%) mensuaI言a tasa de inte「es Moratorio (TIM) aplicable a las obIigaciones tributarias que

administra Ia MunicipaIidad DistritaI de Condebamba y que se encuentren pendientes de pago.

ARTicu」O SEGuNDOしa Tasa ap「obada y fijada en el articulo p「ecedente. asi como Ia p「esente

Ordenanza mantend「an su vIgenCIa en tantO Ia Supe面tendencia de Administ「aci6n Tributa「ia

(SUNAT) no modifique Ia TIM ap「Obada po「 Ia SUNAT, Se entende「a aplicada una tasa simila「 Para

efectos de la actuaIjzaci6n de Ios tributos municipaIes que administra esta entidad municipaI.

Ticu」O TERCERO Enca「ga「 a la Subgerencia de Administraci6n Tributaria, eI controI y

Plimiento de Ia presente O「denanza.

RTICuLO CUARTO De「Ogar tOda noma municipaI que se oponga a la presente O「denanza.

CuARTA, La presente Ordenanza ent「a「a en vigencia pa「a eI periodo fiscaI 2024, PreVia 「atificaci6n

po「 Ia MunicipaIjdad P「ovinciaI de Cajabamba,　　　　　　‘も

QUINTA. DISP6NGASE su pubIicaci6n en eI portaI web, Facebook de la entid:d, PaneI municipal, de
COnformidad a Ley 27972.

Dado en Cauday, a Ios dias 23 de enero deI 2024.

談義器欝謀議鼠。a g。。 。。


